[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAÍ

PODER LEGISLATIVO

PALÁCIO ANTÔNIO ARACI MEUS

ATA Nº 040/2021 – SESSÃO ORDINÁRIA
Ata da Quadragésima   Sessão Ordinária do exercício 2021, do primeiro ano, da 7ª Legislatura (2021-2024).
ABERTURA: No dia vinte e dois de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às dezenove horas, no Plenário Virgílio Martins, na Câmara Municipal de Barra do Quaraí, após a verificação do quórum, o Senhor Presidente, Vereador Danilo Rodrigues, em nome de Deus, declarou aberta a reunião. Não havendo manifestação dos Vereadores para a leitura da ata da reunião anterior, a mesma foi colocada em votação sendo aprovada por unanimidade. Na sequência, passou a palavra ao secretário vereador Valdemar Alves para fazer a leitura expediente e do cronograma da reunião.
EXPEDIENTE: Foram lidos os seguintes documentos e correspondências:
· Ofício GAPRE nº 326/2021. Resposta ao oficio nº 095/2021- Pedido de Informação n°014/2021

· Ofício GAPRE nº 327/2021. Resposta ao Oficio nº 023/2021 – GAB- Relatório de visita à Escola Municipal 22 de outubro.

· Ofício GAPRE nº 328/2021. Resposta ao Ofício nº 0972021- Requerimento nº 022/2021

· Ofício GAPRE nº 331/2021. Resposta ao Ofício nº 015/2021- GAB

· Ofício GAPRE nº 332/2021.  Encaminha  Leis Municipais nº 2.046/2021 e 2.047/2021 e Decretos nº 235/2021 e 236/2021

· Ofício GAPRE nº 334/2021. Declaração de Sustentabilidade (Contrato de Repasse nº 899223/2020)
· Ofício GAPRE nº 337/2021. Encaminha Termo Aditivo - CORSAN

· Ofício GAPRE nº 339/2021. Resposta ao Ofício nº 024/2021- GAB – Relatório da visita à Escola Municipal Manoel Imas dos Santos.

· Ofício GAPRE nº 341/2021.  Lei Orçamentária Anual 2022 – Estimativa de Receita

·  Ofício GAPRE nº 343/2021. Resposta ao Ofício nº 106/2021- Requerimento nº 025/2021.

· Ofício GAPRE nº 344/2021. Resposta ao Ofício nº 079/2021 -  Pedido de Providências nº010/2021

· Ofício GAPRE nº 345/2021. Resposta ao Ofício nº 079/2021- Indicação nº 013/2021.
· Ofício GAPRE nº 346/2021. Resposta ao Oficio nº 081/2021 – Pedido de Providências nº 10/2021

· Oficio do GAPRE nº 347/2021. Resposta ao Oficio nº 081/2021- Pedido de Providencias nº011/2021

· Oficio do GAPRE nº 348/2021. Resposta ao Oficio nº 081/2021- Pedido de Providências nº 012/2021

· Oficio do GAPRE Nº 349/2021. Resposta ao Oficio nº 083/2021- Pedido de Providências nº 013/2021

· Oficio do GAPRE Nº 350/2021. Resposta ao Oficio nº 083/2021- Pedido de Providências nº 014/2021

· Oficio do GAPRE Nº 351/2021. Resposta ao Oficio nº 083/2021 – Pedido de Providências nº 015/2021

· Oficio do GAPRE Nº 352/2021. Resposta ao Oficio nº 089/2021 – Pedido de Providências nº 018/2021

· Oficio do GAPRE Nº353/2021. Resposta ao Oficio nº 089/2021- Pedido de Providências nº019/2021

· Oficio do GAPRE Nº 354/2021. Resposta ao Oficio nº 108/2021 – Requerimento nº 026/2021

· Oficio CFOCP Nº13/2021- Convite para Audiência publica sobre a Educação Municipal

· Oficio 02/ 2021 -  Solicitando o retorno para a câmara ( Rosangela Carvalho)

· 0ficio 03/2021- Solicitando licença para tratar de interesses particulares (Rosangela Carvalho)

· Informação Técnica DPM 4029/2021 / QSE p/ sobre uniformes escolares

· Convite Entrega de Medalha da 55ª Legislatura ao Senhor Eloy Trojan

· Oficio inscrição a Eleição da Mesa Diretora 2022- Cargo presidente- LUIS FERNANDO ALONSO , Vice-Presidente – ANTONIO CEZAR, Secretário – EDENILSON DE ALMEIDA
· Pedido de Providências nº 023/2021 (Fernando Alonso) Ações necessárias por parte da PM incrementar a pontuação do Município no PIT ( Programa de Integração Tributária)

· Pedido de Informação nº 020/2021 (Cezar Benites) Relação dos agricultores familiares que vendem produtos para a Prefeitura de Barra do Quarai.

· Pedido de Informação nº 021/2021 (Fernando Alonso) Previsão de Orçamento para o Projeto de Pavimentação Asfáltica das Ruas Militão Pereira e Francisca Godoi Rolim, no Bairro Norman Gutierres.

· Pedido de Informação nº 022/2021 (Fernando Alonso) previsão de orçamento para projeto de Construção de Muro de Entorno do Cemitério Municipal.

· INDICAÇÃO Nº 019/2021 (Fernando Alonso) Proposta para controle digital biométrico do ponto dos servidores comissionados (CC’S) da Prefeitura Municipal de Barra do Quarai.

TRIBUNA POPULAR: Foi entregue uma moção a Igreja Assembleia de Deus pelos 76 anos de história em Barra do Quarai, pelo vereador Valdemar Alves.
GRANDE EXPEDIENTE:
Ver. EDENILSON BRAZEIRO: Falou que foi procurado por alguns cidadãos aonde pediram para fazerem um banheiro no parque beira rio que é apenas uma ideia, amanhã também vou procurar o secretário para falar sobre alguns pontos que estão sem luz isso é algo que todos os dias temos que ouvir nossa comunidade, outra coisa é sobre a legalização do bairro Norman Gutierres.
Ver. CEZAR BENITES: Comentou sobre o correio que para vir um carteiro tem que legalizar os n° das casas, a prefeitura já mandou o mapa para a corsan e para a RGE Sul, era bom pintar ou colocar nas casas os números para ficar melhor, outra sugestão é colocar placas nas esquinas com nome da rua e os números que tem naquela quadra.

Ver. FERNANDO ALONSO: Falou também sobre a demanda do carteiro que tem que ter números corretos as casas para não causar transtornos se vier um carteiro, sobre a indicação que coloquei é sobre o ponto dos funcionários de cargos em comissão, também regularizar o banco de  horas, sobre o cemitério para a prefeitura colocar um muro e quem sabe agente consegue recursos para ser feito isso, agente pede respostas do Executivo, porque estamos perdendo muitos recursos.
Ver. VALDEMAR ALVES: Sobre a cooperativa fizeram mais como não foi usada corretamente vai ser devolvida para a prefeitura.

LIDERANÇA DE BANCADA .
FERNANDO ALONSO (PT) Falar sobre o contrato do governo do estado que tem Sindiágua que vai vir debater e são contra esse tema, sobre a LDO a prefeitura atrasou em mandar aqui para esta casa vai ter uma audiência pública e ela vai para a  próxima sessão, o secretário Richar vai vir debater sobre as emendas da saúde.
CÉZAR BENITES (republicanos) Tivemos com o Coronel Mota falamos com ele sobre a construção da brigada mais não vai ser possível por o terreno  não estar no nome da prefeitura, agente fez um oficio para mandar para o Rodolfo reivindicando um computador, uma viatura para patrulha rural , duas motos e reposição de efetivos.
JOCEMAR MEDEIROS (republicanos) Sobre a corsan nós temos que conversar com eles porque o rio é a maior riqueza e o esgoto está correndo todo a céu aberto no nosso rio e  a corsan tem obrigação, não pode só recada tem que contribuir também não deixar estragar nossa natureza  não deixar cair esgoto no rio.
DANILO RODRIGUES (PSB) Nós temos que chamar a corsan  e cobrar porque isso está incluído no que agente conversou.

ORDEM DO DIA: Proposições para deliberação do Plenário:

· Requerimento nº 030/2021 (Alonso).  A PM de Barra do Quarai para esclarecer a situação da agroindústria, localizada no Distrito de Guterres, tal qual informar o inventário de maquinários, de equipamentos e insumos existentes no local.
· MOÇÃO DE APOIO E RECONHECIMENTO Nº 010/2021 ( Enéias e Jocemar ) Moção de Reconhecimento ao Sensei Leanderson Penha e aos atletas do Karatê que participaram do 28° Campeonato Brasileiro de Karatê, que aconteceu na cidade de São Paulo

O requerimento e a moção foram discutidos e aprovados por unanimidade.
LIDERANÇA DE BANCADA: NÃO HOUVE
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Senhor Vereador Presidente, em nome de Deus encerrou a reunião Ordinária, sendo lavrada a ata pelo Vereador Secretário, que após lida e aprovada vai ser assinada pelos Vereadores membros da Mesa Diretora 2021.

	Ver. VALDEMAR ALVES
Secretário
	Ver. DANILO RODRIGUES
Presidente
	Ver. RICK ROMERO MOSSI
Vice-Presidente

____________________________________________________

Rua Salustiano Marty, 846 - Centro - CEP 97538-000 – Barra do Quaraí/RS - ( (055) 3419-1004 e 3419-1273
CNPJ n.º: 05.521.027/0001-43 - E-mail: camarabq@yahoo.com.br